
DECRETO N.  15741 Del 06/12/2017

Identificativo Atto n.   225

DIREZIONE GENERALE CULTURE, IDENTITA' E AUTONOMIE

Oggetto

PROROGA  AL  13  DICEMBRE  2017  DEL  TERMINE  DI  CHIUSURA  PER  LA
PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA
VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DELLA LOMBARDIA (ASSE  III  POR FESR
2014-2020)  APPROVATO  CON  IL  D.D.S.  8252  DEL  7  LUGLIO  2017,
ESCLUSIVAMENTE  PER  I  SOGGETTI  CHE  SI  TROVAVANO  NELLA  FASE  DI
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA IL GIORNO 6 DICEMBRE 2017.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PATRIMONIO CULTURALE E IMPRESE CULTURALI

VISTI:
- il Regolamento (UE – Unione Europea) 1303/2013 del Parlamento Europeo e 
del  Consiglio  del  17  dicembre 2013 -  recante Disposizioni  comuni  sul  Fondo 
europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di 
coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo 
europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca e  disposizioni  generali  sul  Fondo 
europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca – che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
- la  Decisione  C(2014)8021  del  29  ottobre  2014  mediante  la  quale  la 
Commissione Europea ha adottato l’Accordo di Partenariato (AP) con l’Italia 
che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la 
programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (SIE)  e 
rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;
- il  Programma Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo Europeo di 
Sviluppo  Regionale  (FESR)  2014-2020  adottato  con  Decisione  di  Esecuzione 
della Commissione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final;
- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
(pubblicato  sulla  G.U.  dell’Unione  Europea  L  352  del  24/12/2013)  relativo 
all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, con particolare riferimento agli artt. 
1  (campo di  applicazione),  2  (definizioni,  con riferimento  in  particolare  alla 
nozione di “impresa unica”), 3 (aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

VISTI altresì:
- il Decreto del Segretario Generale n. 1485/2015 “Funzioni e responsabilità in 
capo alle direzioni generali e centrali per l’attuazione dei Programmi Operativi 
Regionali  FESR  e  FSE  (Fondo  Sociale  Europeo)  2014  -2020  e  strumenti  di 
coordinamento  interno per  la  programmazione europea” con il  quale sono 
definite  le  competenze  in  capo  all’Autorità  di  Gestione  ed  alle  Direzioni 
Generali, nonché le Direzioni Generali responsabili dei singoli Assi di intervento;

1



- il  Decreto  n.  5979  del  24  giugno  2016  del  Direttore  Generale  Università, 
Ricerca e Open Innovation di nomina del Responsabile dell'Asse III nell'ambito 
della Direzione Culture, Identità ed Autonomie, per l’azione III.3.b.2.1;

- il  Decreto  n.  5442  del  10  giugno  2016  del  Direttore  Generale  Università, 
Ricerca e Open Innovation di nomina del Responsabile dell'Asse III nell'ambito 
della Direzione Sviluppo Economico, per l’azione III.3.b.2.2;

VISTA  la  D.G.R.  n°  X/6405 del  27/03/2017 con la quale sono stati  approvati  gli 
elementi  e i  criteri  per la predisposizione dell’Avviso Pubblico per lo sviluppo di  
prodotti  e servizi  integrati  per la valorizzazione degli  attrattori  turistico-culturali  e 
naturali della Lombardia;

VISTO il decreto n.8252 del 7 luglio 2017 di approvazione dell’Avviso Pubblico per 
la valorizzazione turistico-culturale della Lombardia;

VISTO il decreto n. 14131 del 14 novembre 2017 “Proroga al 6 dicembre 2017 del  
termine  di  chiusura  per  la  presentazione  delle  domande  relative  all’avviso 
pubblico per la valorizzazione turistico-culturale della Lombardia (ASSE III POR FESR 
2014-2020) approvato con il d.d.s. 8252 del 7 luglio 2017;

DATO  ATTO  che  in  data  odierna,  prima  della  scadenza  dei  termini  per  la 
presentazione delle domande, sono pervenute numerose comunicazioni circa il 
malfunzionamento e blocco del sistema informativo SIAge da parte dei Capofila 
dei Progetti Integrati in fase di adesione;

VERIFICATO  con  la  società  LISpA,  gestore  del  sistema  informativo,  l’effettivo 
verificarsi dei malfunzionamenti segnalati sul sistema SIage;

VALUTATO  pertanto opportuno permettere il perfezionamento, solo ed esclusivo, 
delle proposte che nella mattinata del 6 dicembre 2017, prima delle ore 12,00, 
risultavano  trovarsi  nella  condizione  registrata  a  sistema  come  “domanda  in 
bozza”; 

CONSIDERATO opportuno, in accordo con la DG Sviluppo Economico, posticipare 
il  termine per la presentazione delle domande al giorno 13 dicembre 2017 ore 
12:00, in considerazione dei prossimi giorni festivi e della impossibilità di garantire il  
presidio del sistema SIAge e il necessario supporto tecnico per il perfezionamento 
delle “domande in bozza”;

2



DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  nei  termini  previsti 
dall'art. 2, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTA la  L.r.  n.  34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di 
previsione dell’anno in corso;

VISTA la l.r. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale” e i conseguenti provvedimenti attuativi; 

PRESO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della 
Struttura “Patrimonio culturale e Imprese culturali” individuate dalla D.G.R. X/3187 
del 26 febbraio 2015 (allegato A – assetti organizzativi);

DECRETA

1. di prorogare, in accordo con la DG Sviluppo Economico, alle ore 12:00  del 
giorno 13 dicembre 2017, il termine per il perfezionamento delle domande di 
partecipazione  a  valere  sull’Avviso  pubblico  per  la  valorizzazione  turistico-
culturale della Lombardia, solo ed esclusivamente con riferimento alle proposte 
che nella mattinata del  6  dicembre 2017,  prima delle ore 12,00,  risultavano 
trovarsi nella condizione registrata a sistema come “domanda in bozza”; 

2. di dare comunicazione del presente provvedimento alle Autorità responsabili 
del POR FESR Lombardia 2014-2020: AdG, AA, APO;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL, sul portale 
web  della  Regione  Lombardia  (www.regione.lombardia.it)  nella  sezione 
Amministrazione  trasparente  in  attuazione  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  sul  sito 
dedicato alla Programmazione Comunitaria (www.fesr.regione.lombardia.it)

  LA DIRIGENTE

BENEDETTA  SEVI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.regione.lombardia.it/
http://www.fesr.regione.lombardia.it/

